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Figur 1. Undersökningsplatsens läge markerat med en ring. Utdrag ur Digtala fastighetskartan. 
Sigtuna stad fornlämning 195:1 är markerad med grå färg. Skala 1:10 000. 
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Sammanfattning 

 
Stiftelsen Kulturmiljövård gjorde under februari 2014 en arkeologisk undersökning i 
kvarteret Koppardosan i Sigtuna. Undersökningen gjordes med anledning av att det 
schaktades för fuktisolering och rivning av en trappa intill ett hus. Schakt togs upp längs 
med två av väggarna. Det framkom kulturlager som dateras till tidig medeltid och till 
1600–1900-tal. Undersökningen berörde delar av två tidigmedeltida stadsgårdar som 
sträckte sig ned mot Mälaren. Undersökningen visar att aktiviteten på platsen succesivt 
över tid har expanderat i riktning ned mot Mälaren vilket hänger samman med 
landhöjningen. 
 
 
 

Inledning 

Stiftelsen Kulturmiljövård gjorde under februari 2014 en arkeologisk undersökning i 
kvarteret Koppardosan 4 i Sigtuna. Undersökningsområdet var beläget på den södra 
sidan av Stora gatan (Figur 1, 2 och 3). Undersökningen gjordes med anledning av att 
det schaktades för fuktisolering och rivning av en trappa intill ett hus. Schakt togs upp 
längs med två av husets väggar (figur 2 och 3–5). Arbetet blev brådskande till följd av 
att det hade börjat schaktats utan att arkeolog var närvarande. 
 
Det upprättades sektioner över de uppkomna schaktväggarna. Rapporten är disponerad 
på så sätt att samtliga dokumenterade sektioner redovisas i bilaga 1 och 2 och i texten 
redovisas ett utsnitt ur en av dessa sektioner. Förundersökningen genomfördes av Jonas 
Ros som också sammanställde rapporten. 
 
 
 

Topografi, fornlämningsmiljö och tidigare 
undersökningar i närheten 

Staden Sigtuna är belägen invid Mälaren. Staden är uppbyggd med tomter på ömse sidor 
av Stora Gatan som har en S-form. De senvikingatida/tidigmedeltida tomterna längs 
med Stora gatan hade ofta en bredd på 7–8 meter och de var drygt 30 meter långa. 
Tomternas kortsida var vänd mot gatan. På den norra sidan av gatan, i kvarteret 
Trädgårdsmästaren, har arkeologiska undersökningar visat att bebyggelsen på tomterna 
kan indelas i olika zoner med olika funktioner. Antalet hus på tomterna kunde variera 
något, men en bestämd bebyggelsestruktur kunde påvisa. Närmast gatan fanns en bod, 
zon 1 avsedd för marknadsmässig handel och hantverk, där bakom fanns ett 
förvaringshus, zon 2. Bakom detta hus fanns en byggnad som hade funktion som kök, 
zon 3, och längre in på tomten fanns en hallbyggnad, zon 4, som primärt hade social 
funktion. Under 1100-talet expanderade tomterna och mindre hus uppfördes då längst 
bak på tomterna. På den södra sidan av Stora gatan har det funnits tomter med en 
likande bebyggelsestruktur som på den norra sidan av gatan. Arkeologiska 
undersökningar visar att Sigtuna anlades ca 980 e.Kr. (se t.ex. Douglas 1978; Tesch 
1990; Petterson 1995; Ros 2009; Wikström 2011). 
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Det har tidigare gjorts arkeologiska undersökningar i kvarteret Koppardosan. I kvarteret 
Koppardosan 2 har det påträffats tunna högmedeltida kulturlager. I kvarteret 
Koppardosan 3 har det undersökts delar av en härd som minst funnits i två skeden, 
härden tolkas representera det tredje huset från gatan, motsvarande ”köket” i zon 3. Vid 
en annan underökning i Koppardosan 3 påträffades lämningar av flera olika hus. Fynden 
visar på en datering till 1000–1100-tal. Bebyggelsen tolkas visa att där har funnits en 
stadsgård som uppvisar likheter med de tomter som undersöktes i kvarteret 
Trädgårdsmästaren i Sigtuna (Wikström 2009). 
 
I samband med att husen i Koppardosan 4 byggdes på 1950-talet gjordes en arkeologisk 
kontroll. Bedömningen gjordes då att inga kulturlager fanns på platsen, endast påförd 
jord konstaterades. Senare arkeologiska undersökningar, år 2004, visar dock att det finns 
kulturlager strax norr om det nu aktuella undersökningsområdet (SR 37 i Douglas 1978 
s. 33; Wikström 2004 och där anf. litt.). 
 
 
 

Metod och genomförande 

Schaktningen längs med den västra sidan av huset hade påbörjats utan närvaro av 
arkeolog. Schaktningsarbetet avbröts och arbetet fortsatte med arkeolog närvarande. I 
samband med att det befintliga huset uppfördes hade det schaktats bort kulturlager 
utanför husets väggar. Befintliga frischakt längs med den västra och norra husväggen 
tömdes med hjälp av grävmaskin på omrörda fyllnadsmassor. I schaktväggarna 
framkom orörda kulturlager som rensades fram. Kulturlagren dokumenterades genom 
sektionsritning i skala 1:20. Fynd insamlades från lager. Sektionernas lägen prickades in 
manuellt på en planritning. 
 

Figur 2. Det schaktades för dränering på den vänstra och hitre delen av det gula huset. Till höger ses 
Mälaren. Fotograferat från nordväst av Jonas Ros. 
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Figur 3. Översikt som visar undersökningsområdet. Den blå rektangeln visar urschaktade ytor. 
Lägena för sektion 1 och 2 är markerade. Utdrag ur den Kommunala bakgrundskartan. Skala 
1:500. 
 
  



 

8

 

 
 

Undersökningsresultat och tolkningar 

Det upprättades två sektioner, en på den västra (sektion 1, se figur 3 och 5), och den 
andra på den norra sidan av huset (sektion 2, se figur 3–4). Samtliga dokumenterade 
sektioner redovisas i bilaga 1 och 2. Kulturlagret hade en tjocklek av 0,1–0,8 meter. 
Tjockast var kulturlagret längst i norr, på platsen för sektion 2. Totalt dokumenterades 
32 meter kulturlager genom sektionsritning. 
 
 

Passage mellan två tomter 

Sektion 1 (figur 3 och 5 samt bilaga 2) bedöms vara upprättad i en passage mellan två 
olika tomter. Sektion 2 berör delar av ett bebyggelseläge på en tomt samt delar av 
passagen som dokumenterades i sektion 1 (figur 3 och 4 samt bilaga 1 och figur 6, se 
bilaga 3 för lagerbeskrivningar). Ett tomtgränsdike har antagligen funnits inom 
sträckningen av sektion 2 någonstans mellan 2,5–5,5 meter. 
 
 

Figur 4. Översikt över schaktet där sektion 2 (se 
bilaga 1) upprättades på den norra sidan av huset. 
Fotograferat från väster av Jimmy Abrahamsson, 
Svensk Entreprenadteknik SET AB. 

Figur 5. Översikt över schaktet, med sektion 1 
(se bilaga 2), på den västra sidan av huset. 
Fotograferat från norr av Jimmy Abrahamsson, 
Svensk Entreprenadteknik SET AB. 
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Huslämningar 

I sektion 2 dokumenterade delar av en relativt välbevarad syllstensrad tillhörande ett 
tidigmedeltida hus. I sektion 2 ses mellan 5,5–7,2 meter och 9–9,3 meter syllstenar 
tillhörande detta hus (se figur 3, 6 och bilaga 1). Vid 10–10,4 meter ses en sten som 
representerar husets östra vägg. Vid 10,2–11 meter ses fyra syllstenar som representerar 
läget för östväggar i andra, yngre, hus. Husens västväggar har legat någonstans i 
sektionen mellan 2,5–5,5 meter, och tomtgränsen har legat väster om västväggarna. 
 

Figur 6. Del av sektion 2 sedd från söder. Mellan 5,5–7,2 meter och 9–9,3 meter ses syllstenar 
tillhörande ett hus. Vid 10–10,4 meter ses en sten som representerar husets östra vägg. Vid 10,2–
11 meter ses fyra syllstenar som representerar läget för östväggar i andra, yngre, hus. Husens 
västväggar har legat någonstans på platsen för sektionen mellan 2,5–5,5 meter, och tomtgränsen har 
legat väster om västväggarna. Lager 21 är påfört och lagren därunder är avsatta. Se bilaga 2 för 
lagerbeskrivningar. Skala 1:40. Ritning Jonas Ros. 
 
 

Transgression 

I sektion 1 ses alltså olika lager som bedöms ha tillkommit i en passage. Mellan 0,8–8,8 
meter framkom lager 3 (se bilaga 2) som konstaterades avvika i karaktären i jämförelse 
med de övriga lagren. Detta bedömdes preliminärt var ett strandavsatt lager. Anders 
Wikström, som besökte undersökningen, påpekade att detta sannolikt är ett 
transgressionslager, d.v.s. ett svämlager som tillkommit i samband med en förskjutning 
av strandlinjen upp mot land under 1100-talet. Transgressionslager har tidigare 
påträffats vid undersökningar i samma kvarter strax norr om undersökningsområdet 
(Wikström 2004 och Wikström muntlig uppgift).  
 
 

Fasindelning 

Med syfte att strukturera dokumentationen har kulturlagren som dokumenterades i de 
två sektionerna hypotetiskt indelats i fem bebyggelsefaser. Alla lager kommer inte att 
redovisas. Tack vare fynd i lagren ovanför lager 3 så kan vi följa hur stadsgården har 
expanderat ned mot vattnet. 
 
 
Fas 1 
Lager 3 i sektion 1 (se bilaga 2) tillkom och detta lager representerar transgressionen 
under 1100-talet. 
 
Datering och aktiviteter: Fasen dateras genom transgressionen till 1100-talet.  
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Fas 2 
Under denna fas avsätts lager 13, 14 och 15 på platsen för sektion 2 (se bilaga 1) och 
lager 2 i sektion 1 (se bilaga 2) och 2. Samt lager 7 och 8 i sektion 1.  
 
Datering och aktiviteter: 
I lager 15 i sektion 2 fanns bränd lera som kan vara del av en ugn som användes vid 
smide. Ett fynd som kan vara del av en ugnsfodring (fnr 20) och slagg (fnr 21) 
tillvaratogs. Fynden berättar om smidesaktivitet nära vattnet. I lager 14 påträffades en 
skärva äldre svartgods (fnr 17). 
 
I lager 13 i sektion 2 fanns det stort inslag av små bitar obrända kalkstenar. Två bitar 
obränd kalk (fnr 22) och en fossil (23) tillvaratogs. Kalken kan ha använts som ballast i 
en båt och kalkstenarna kan därefter ha dumpats nära vattnet. Därefter kan båten ha 
lastats med tunga varor, t.ex. järn, för transport från Sigtuna. En annan möjlighet är att 
kalkstenar har transporterats till Sigtuna för att brännas till kalkbruk för att användas 
vid uppförande av en stenbyggnad, t.ex. en kyrka. Kalken antas komma från Gotland 
eller Öland. De små kalkstenarna kan ha tappats vid avlastning av ett parti större 
kalkstenar. 
 
 
Fas 3 
Lager 6 avsätts på platsen för sektion 1 (se bilaga 2). På platsen för sektion 2 uppförs 
ett hus och lager 16 representerar golvet och lager 17 avsätts i huset (se bilaga 1 och 
figur 6). 
 
Datering och aktiviteter: I lager 6 påträffades smidesslagg (fnr 19) och delar till en ugnsvägg 
(fnr 18) vilket visar på smidesverksamhet på tomten nära vattnet. I lager 6 påträffades 
en bit hornspill (fnr 1) och en avsågad metapodie (fnr 3), d.v.s. ett mellanfotsben från en 
ko. Metapodier är en typ av hantverksavfall som bl.a. användes vid kamproduktion. 
Denna typ av avfall var vanligt under 1200-talet. Lager 6 sträcker sig fram till ungefär 6 
meter i sektion 1 och lagret representerar antagligen aktivitet under 1200-talet. 
 
 
Fas 4 
Lager 9 i sektion 1 avsätts (se bilaga 2), detta lager representerar aktiviteter på 
stadsgården och visar att gården expanderade ned mot vattnet. I sektion 2 avsätts lager 
18 (se bilaga 1) som antagligen representerar ett hus. 
 
Datering och aktiviteter: I lager 18 påträffades en skärva äldre svartgods (fnr 5). I lager 9 
påträffades en mindre keramikskärva äldre rödgods (fnr 7) och det är enligt muntlig 
uppgift från professor Mats Roslund Bryggegods från Sydskandinavien eller 
Belgien/Holland. Keramiken dateras till 1200–1300-tal. I lager 9 påträffades även en 
skärva yngre svartgods (fnr 14), en keramiktyp som dateras till 1100–1300-tal. Mest 
troligt är att lager 9 avsattes under 1200-talet. Lager 9 sträcker sig ned till 17,2 meter och 
representerar aktivitet under den tiden. 
 
I sektion 2 vid 10,2–11 meter ses syllstenar som eventuellt representerar läget för 
östväggar i andra, yngre, hus. Det är dock oklart vad dessa stenar representerar. 
 
 
Fas 5 
På platsen för sektion 1 tillkom lager 10 (se bilaga 2). I lager 10 ses vid 18,5–21 meter 
stenar som påförs och syftet var antagligen att höja marknivån och skapa en dränerande 
och hårdgörande yta nära vattnet. På platsen för sektion 2 (se bilaga 1) tillkom lager 19. 
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Datering: I lager 10 påträffades delar till kritpipor (fnr 11 och 12) och yngre rödgods med 
piplerdekor (fnr 7, 9 och 10) vilket daterar lagret till 1600–1700-talet. I lagret påträffades 
också fajans med blå dekor (fnr 8) som dateras till 1900-tal. I toppen av lagret, vid 18,4 
meter, påträffades del av ett dricksglas som bedömdes vara från 1900-talet, fyndet 
tillvaratogs inte. Fynden visar att lagret har inslag av fynd från 1600–1900-tal. 
 
Lager 11 och 21 har antagligen påförts i samband med att det befintliga huset uppfördes. 
Lager 20 är antagligen också påfört. 
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Utvärdering 

Undersökningsområdet är beläget på den södra sidan av Stora gatan. Det framkom 
kulturlager i båda av de uppkomna schaktväggarna. Undersökningen visar att det 
sannolikt har funnits två tidigmedeltida tomter inom undersökningsområdet. Tomterna 
har antagligen ursprungligen sträckt sig från Stora gatan i riktning ned mot Mälaren. Det 
har sannolikt funnit tomter som uppvisar likheter med tomterna i kvarteret 
Trädgårdsmästaren på den södra sidan av Stora gatan i kvarteret Koppardosan. Men 
tomterna som undersöktes i Trädgårdsmästaren var endast drygt 30 meter långa från 
gatan räknat. Det är ca 72 meter från nuvarande Stora gatan till huslämningarna som 
dokumenterades i sektion 2. Enligt den äldsta kartan över Sigtuna från år 1636 sträckte 
sig tomterna från Stora gatan ned till vattnet. Vi kan inte utesluta möjligheten att dessa 
tomter var avstyckade under hög- och senmedeltiden och att de senare har 
sammanslagits till långdragna tomter från Stora gatan ned till vattnet. 
 
Det påträffades ett lager (3) som bedöms ha tillkommit i samband med transgressionen 
under 1100-talet. Det etablerades bebyggelse inom undersökningsområdet under tidig 
medeltid, det första huset antas ha uppförts på denna plats under 1200-talet. Därefter 
har stadsbebyggelsen succesivt expanderat i riktning ned mot Mälaren vilket hänger 
samman med landhöjningen. 
 
I samband med en undersökning 2004 norr om undersökningsområdet påträffades det 
kulturlager. Där framkom bl.a. ett poröst sandigt lager som överlagrade ett avsatt lager. 
Det sandiga lagret tolkas representera en transgression, d.v.s. en förskjutning av 
strandlinjen upp på land. (Wikström 2004 och muntlig uppgift Wikström). Enligt Björn 
Ambrosiani inföll en transgression under 1100-talet. Enligt strandförskjutningskurvan 
återfinns transgressionen mellan 2,4–3,8 meter över havet i höjdsystemet RAK 1900. 
Den beräkningen baserar sig dock på en isobas för Stockholm. För Sigtuna skall värdet 
höjas 7–8% (Ambrosiani 1982). Anders Wikström har omarbetat Ambrosianis 
strandförskjutningskurva för Stockholm och visar strandförskjutningen för Sigtuna (se 
figur 6). Arkeologiska undersökningar i Långgränd 1995–96 och kvarteret Professorn 2 
och 4 i Sigtuna visar att transgressionen befinner sig på en nivå av ca 2,4–3,8 meter över 
havet (Wikström 2004). I samband med den här gjorda undersökningen kan det 
konstateras att det sannolika transgressionslagret (lager 3) återfinns på en nivå av ca 
2,72–2,92 meter över havet i höjdsystemet RH 2000. Hödsystemet RAK 1900, även 
kallat RH 00, är ett äldre höjdsystem och RH 2000 är yngre (Lantmateriet.se 2014). I 
Sigtuna skall RH 2000 värdet minskas med 0,574 för att få fram värdet för höjdvärdet 
för RAK 1900 (Sigtuna.se 2014). Det betyder att höjden för svämlagret vid 
undersökningen ligger mellan 2,15–2,35 meter över havet i höjdsystemet RAK 1900. 
Trots att den arkeologiska undersökningen endast omfattade sektionsritning så gav den 
ny kunskap om den tidigmedeltida staden Sigtuna. 
 

Figur 6. Strandförskjutningskurva 
för Sigtuna. (Ursprungligen efter 
Ambrosiani 1982, omarbetad av 
Wikström. Efter Wikström 2004). 
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om fyndfördelning 

Fynd: Fynden F1–26 förvaras på KM i väntan på 
beslut om fyndfördelning. 
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